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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je použití zvolených nástrojů finanční analýzy na společnost

LATECOERE Czech Republic s.r.o. a vyhodnocení její finanční situace z pohledu externího

analytika. Práce je rozdělena do dvou částí. První, teoretická část obsahuje popis vybraných

metod a nástrojů finanční analýzy. Druhá, praktická část obsahuje stručné informace o

společnosti LATECOERE Czech Republic a aplikaci vybraných metod a nástrojů finanční

analýzy v období od roku 2010 do roku 2015. V závěru naleznete kompletní zhodnocení

finanční situace na základě výsledků provedené finanční analýzy.

Klíčová slova

Finanční analýza, Metody finanční analýzy, Nástroje finanční analýzy, Účetní výkazy, Rozvaha,

Výkaz zisku a ztráty

Abstract

The aim of the bachelor's thesis is to use selected financial analysis instruments for

LATECOERE Czech Republic s.r.o. And assessing its financial situation from an external

analyst perspective. The thesis is divided into two parts. The first, theoretical part contains a

description of selected methods and tools of financial analysis. The second, practical part

provides brief information about LATECOERE Czech Republic and the application of selected

methods and tools of financial analysis from 2010 to 2015. Finally, you will find a complete

assessment of the financial situation based on the results of the financial analysis.
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Financial Analysis, Financial Analysis Methods, Financial Analysis Tools, Financial Statements,
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Úvod

Hlavním důvodem proč jsem si vybral téma finanční analýza podniku, byl můj studijní obor,

konkrétně řízení a ekonomika průmyslového podniku. Finanční řízení a plánování se pro mě

staly nedílnou součástí i v životě samotném. Ač jsem studoval na střední škole technický obor,

ekonomika a finance mě velmi zaujaly. Odjakživa mě bavily čísla vzorce a matematika.

Všechny tyto prvky tak v práci naleznete.

Finanční analýza patří mezi významné nástroje v řízení podniku. Ukazuje manažerům, jakým

způsobem se firma vyvíjí z pohledu financí. Umožňuje nám například předejít bankrotu, zjistit

finanční stabilitu nebo nestabilitu. Finanční analýzu využívá především vrcholový

management, který se na základě výsledků finanční analýzy rozhoduje a může podnik

nasměrovat správným směrem. Z hlediska plánování se pak v podniku na základě finanční

analýzy plánuje například rozdělení zisku, výnosy, náklady, zásoby a další důležité věci pro

stabilní chod podniku. Sestavují se tak roční plány, které obsahují plánování výnosů a nákladů,

příjmů a výdajů a v neposlední řadě aktiv a pasiv. Dalšími institucemi, kromě firem samotných,

které finanční analýzu využívají, jsou například investoři, banky, ale i konkurence pro

porovnávání.

Finanční analýza vychází z dat, které nalezneme v účetních výkazech. Jedná se o data

z minulých období. Je zapotřebí, aby se finanční analýza dělala z dvou a více let. Důvodem je

lepší porozumění finanční situace v delším časovém období. Výsledky finanční analýzy

zjišťujeme podle předem stanovených metod a nástrojů. Samotné výsledky, ale nic

neznamenají. S těmito výsledky je nutné následně pracovat, plánovat, rozhodovat a směrovat

podnik správným směrem.

Cílem této bakalářské práce je aplikace vybraných metod a nástrojů finanční analýzy na

společnosti LATECOERE Czech Republic a návrh opatření do let budoucích. Budu provádět

finanční analýzu jako externí analytik z dat za období šesti let. Bakalářská práce je rozdělena

na dvě části. První je teoretická část, kde se budu věnovat především vysvětlení všech metod,

nástrojů a ukazatelů. V druhé neboli praktické části budu aplikovat jednotlivé metody a nástroje

finanční analýzy na vybraném podniku. V závěru práce vyhodnotím finanční situaci podniku a

navrhnu případná opatření pro budoucí vývoj.
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1 Finanční analýza

V úvodu své bakalářské práce se zaměřím na vymezení pojmu finanční analýza, co je

cílem, k čemu a komu slouží.

Z historického hlediska je finanční analýza spojená se vznikem peněz, pouze metody a

techniky jsou poplatné době jejího užívání. Nemůžeme srovnávat rozbory středověkých

obchodníků s finančními analýzami dnešní doby, kdy využíváme moderní techniku. Základ

moderních metod finanční analýzy byl položen ve Spojených státech, kde bylo napsáno nejvíce

teoretických knih a nejdále došli i v praktické aplikaci jednotlivých metod. Samotný pojem

finanční analýza vychází z angličtiny - financial analysis, zatímco v kontinentální Evropě se

setkáme s pojmem bilanční analýza - Bilanzanalyse. V české odborné literatuře byl zpočátku

používán termín bilanční analýza, např. v době první republiky zveřejňovaly bilanční analýzy

účetních závěrek firem hospodářské časopisy. Po II. světové válce a především po roce 1989

byl tento pojem vystřídán angloamerickým označením FINANČNÍ ANALÝZA.

Každá firma, která chce být konkurenceschopná, musí monitorovat příčiny své

úspěšnosti, ale i neúspěšnosti, stanovit si „diagnózu“ a navrhnout způsoby léčení a nové

postupy. Jedním z nástrojů pro stanovení správné „diagnózy“ je právě finanční analýza. Závěry

a poznatky finanční analýzy slouží pro strategické a taktické rozhodování o investicích a

financování. Dříve, než jsou přijímána investiční a finanční rozhodnutí ve firmě, musí být

známa „finanční kondice“ neboli finanční zdraví firmy.

Finanční analýza je součástí firemního řízení, slouží k finančnímu plánování, a to

z hlediska krátkodobého, kdy se zaměřujeme na běžný chod firmy a tzv. operativní řízení, tak

i z hlediska strategického plánování, které je důležité pro dlouhodobý rozvoj firmy.

V odborné literatuře se nachází různě obsáhlé definice finanční analýzy. Dle Scholleové

(2012, str. 163) je finanční analýza „soubor činností, jejímž cílem je zjistit a komplexně

vyhodnotit finanční situaci podniku“. Jáčová (2011, str. 19) napsala, že „hlavním úkolem

finanční analýzy jakožto nástroje řízení společnosti je komplexní posouzení současné finanční

a ekonomické situace společnosti za pomoci specifických postupů a metod“. Ze všech publikací

se mi však zdá nejpřesnější definice, kterou má ve své knize Petra Růčková (2011, str. 9)„.

Finanční analýza představuje systematický rozbor získaných dat, která jsou obsažena

především v účetních výkazech. Finanční analýzy v sobě zahrnují hodnocení firemní minulosti,

současnosti i předvídání budoucích finančních podmínek.“
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Finanční analýzu a její závěry lze využít při řízení firmy, vyhodnocování investic,

plánování investic, oceňování podniku, při získávání úvěrů od bank, získávání investorů, apod.

1.1 Uživatelé finanční analýzy

Finanční analýza má svůj nepostradatelný význam uvnitř firmy, a to nejen pro finanční

management, ale i pro management rozvoje, marketingu nebo zaměstnance firmy. Svůj význam

má i při pohledu na firmu zvenčí, a to pro obchodní partnery, akcionáře, investory, banky,

věřitele, státní orgány a také pro konkurenční firmy. Každá z těchto cílových skupin bude mít

jiný zájem na využití dat z finanční analýzy. Např. manažeři potřebují výsledky finanční

analýzy pro dlouhodobé, ale i operativní řízení firmy, umožňuje jim správné nastavení

podnikatelského záměru a zpracování finančního plánu. Manažeři nezískávají data pouze

z účetní závěrky, ale pro operativní řízení využívají i průběžné finanční informace. Externí

uživatelé se dostávají k datům jednou ročně, a to ve formě finančních výkazů. Co očekávají

jednotliví uživatelé finanční analýzy, dobře vystihuje následující schéma.

Zdroj: Růčková (2011, str. 11) – Schéma 2 – Uživatelé finanční analýzy a její zaměření

1.2 Cíle finanční analýzy

Cílem finanční analýzy je dle Jaroslava Sedláčka (2011, str. 4):

 „posouzení vlivu vnitřního i vnějšího prostředí podniku,

 analýza dosavadního vývoje podniku,

 komparace výsledků analýzy v podniku,

 analýza vztahů mezi ukazateli (pyramidní rozklady),

 poskytnutí informací pro rozhodování do budoucnosti,

 analýza variant budoucího vývoje a výběr nejvhodnější varianty,

 interpretace výsledků včetně návrhů ve finančním plánování a řízení podniku.“

Cílem finanční analýzy je poznat finanční zdraví podniku, pomůže nám odhalit slabé

stránky, které by mohly firmě v budoucnu způsobit problémy, a naopak stanovit její silné

stránky, na kterých by měla stavět a posilovat svoji konkurenceschopnost.


[…]


BANKOVNÍ ÚVĚRY A
VÝPOMOCI 551 662 293 455 233 390 178 431 110 712 21 810

1. Bankovní úvěry dlouhodobé 461 516 206 429 120 961 65 820 11 090

2. Krátkodobé bankovní úvěry 90 146 87 026 112 429 112 611 99 622 21 810

3. Krátkodobé finanční výpomoci

ČASOVÉ ROZLIŠENÍ 3 753 737 738 2 527 195 499

1. Výdaje příštích období

2. Výnosy příštích období 3 753 737 738 2 527 195 499
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VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY (v tis. Kč)

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Tržby za prodej zboží 4 556 69 85 2 813 2 089 289

Náklady vynaložené na prodané zboží 4 672 68 75 2 621 2 101 391

Obchodní marže -116 1 10 192 -12 -102

Výkony
1 525
105

1 847
627

2 132
880

2 568
227

2 928
709

2 816
301

Tržby za prodej vlastních výrobků a
služeb

1 658
346

1 840
119

2 100
210

2 489
391

2 879
777

2 699
559

Změna stavu zásob vlastní činnosti -134 871 4 481 28 926 77 152 47 977 115 095

Aktivace 1 630 3 027 3 744 1 684 955 1 647

Výkonová spotřeba
1 170
289

1 481
553

1 665
899

2 013
259

2 250
663

2 255
921

Spotřeba materiálu a energie
1 018
086

1 211
669

1 427
549

1 757
460

1 941
331

1 911
704

Služby 152 203 269 884 238 350 255 799 309 332 344 217

Přidaná hodnota 354 700 366 075 466 991 555 160 678 034 560 278

Osobní náklady 245 840 277 884 315 959 348 045 358 615 398 106

Mzdové náklady 176 020 199 387 228 167 248 644 255 201 284 901

Odměny členům orgánu společnosti a
družstva

Náklady na sociální zabezpečení a
zdravotní pojištění

64 060 71 923 81 576 90 336 93 542 103 468

Sociální náklady 5 760 6 574 6 216 9 065 9 872 9 737

Daně a poplatky 737 1 101 1 431 1 391 2 082 2 150

Odpisy dlouhodobého nehmotného a
hmotného majetku

105 881 99 710 98 454 94 013 89 096 80 072

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a
materiálu

7 501 6 169 69 223 33 835 51 891 42 012

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 1 392 125 67 806 825 125 157

Tržby z prodeje materiálu 6 109 6 044 16 832 33 009 51 766 41 855

Zůstatková cena prodaného
dlouhodobého majetku a materiálu

5 314 3 527 67 806 22 571 52 026 39 074

Zůstatková cena prodaného
dlouhodobého majetku

12 50 32

Prodaný materiál 5 302 3 527 67 806 22 521 51 994 39 074

Změna stavu rezerv a opravných položek
v provozní oblasti a komplexních nákladů
příštích období (+/-)

17 779 -22 107 16 832 -2 518 10 330 15 097

Ostatní provozní výnosy 6 648 15 701 9 701 6 752 10 433 8 756

Ostatní provozní náklady 2 839 6 128 3 945 5 957 4 658 7 390

Převod provozních výnosů

Převod provozních nákladů

Provozní výsledek hospodaření -9 541 21 702 41 489 126 287 223 551 69 157

Tržby z prodeje cenných papírů a podílů

Prodané cenné papíry a podíly

Výnosy z dlouhodobého finančního
majetku
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Výnosy z podílů ovládaných a řízených
osobách a v účetních
jednotkách pod podstatným vlivem

Výnosy z ostatních dlouhodobých
cenných papírů a podílů

Výnosy z ostatního dlouhodobého
finančního majetku

Výnosy z krátkodobého finančního
majetku

Náklady z finančního majetku

Výnosy z přecenění cenných papírů a
derivátů

52 961 9 496 27 851 24 016

Náklady z přecenění majetkových papírů
a derivátů

32 979 18 619 55 664

Změna stavu rezerv a opravných položek
ve finanční oblasti (+/-)

Výnosové úroky 7 7 5 1

Nákladové úroky 34 460 35 947 33 076 27 641 24 707 19 391

Ostatní finanční výnosy 151 035 111 449 69 505 157 529 39 657 38 944

Ostatní finanční náklady 49 762 96 414 53 725 227 216 86 393 39 421

Převod finančních výnosů

Převod finančních nákladů

Finanční výsledek hospodaření 66 820 -53 864 17 071 -143 505 -43 592 4 148

Daň z příjmů za běžnou činnost 3 029 -12 079 2 948 87 32 446 14 471

- splatná 5 500 284 33 600 18 768

- odložená 3 029 -12 079 -2 552 -197 -1 154 -4 297

Výsledek hospodaření za běžnou
činnost

54 250 -20 103 55 612 -17 305 147 513 58 834

Mimořádné výnosy

Mimořádné náklady

Daň z příjmů z mimořádné činnosti

- splatná

- odložená

Mimořádný výsledek hospodaření

Převod podílu na výsledku hospodaření
společníkům (+/-)

EAT: Výsledek hospodaření za účetní
období (+/-)

54 250 -20 103 55 612 -17 305 147 513 58 834

EBT: Výsledek hospodaření před
zdaněním (+/-) 57 279 -32 182 58 560 -17 218 179 959 73 305
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Vojtěch Prachař

V Praze dne: 24. 08. 2017 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis