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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza společnosti LATECOERE Czech Republic s.r.o.
Jméno autora: Prachař Vojtěch
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: OES
Oponent práce: Daniel Toth
Pracoviště oponenta práce: OMS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce obsahuje náročnější typ cílů. Z pohledu finanční analýzy a výsledků hodnocení výkonnosti firmy měl student
stanovit nástroje zlepšení a zefektivnění vybraných ekonomických procesů a řídících nástrojů. V rámci finanční analýzy se
měl zaměřit na celkový soubor standartních metod a nástrojů.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je splněno, cíle jsou správně naplněny. Chybí rozsáhlejší soubor opatření a vlastních nástrojů řešení. Výsledky
finanční analýzy jsou správně. Vlastní doporučení je příliš stručné, avšak na úroveň bakalářské práce plně dostačující.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Bakalářská práce obsahuje správným metodický postup. Autor se ve finanční analýze orientuje na vysoké úrovni. Používá
jak správné metody, tak i vizualizaci výsledků.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářská práce má praktický význam. Ve finanční analýze nejsou žádné inovace ani nové postupy. Autor využívá
standartní nástroje, a to zcela odpovídajícím způsobem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah bakalářské práce je 49 stran. Formální úroveň je velmi dobrá. Autor využívá jen omezený počet zdrojů. Cituje a
opírá se jen o učebnicové publikace.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor uvádí v seznamu 12 knižních zdrojů a další internetové zdroje. V textu je využívá je omezeným způsobem.
Sekundární literaturu nepodrobuje kritické analýze a neprovádí ani kritickou komparaci. Citace jsou v souladu s ČSN ISO
690.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autor zvládl bakalářskou práci napsat velmi dobrým způsobem. Hlavní přínos spožívá v praktické využitelnosti
výsledků a výpočtů.
Jaký je optimální nárůst ekonomické přidané hodnoty v následujících dvou letech?
Jaké ekonomické indikátory (kromě ziskovosti) považujete ve vašem zkoumání za nejdůležitější a proč?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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